
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 003.681.105/0001-06 e a empresa C N PLUS COMERCIAL 
LTDA - ME, CNPJ/MF nº.06.091.618/0001-90. Data de 
Assinatura: 02/08/2018.Vigência:02/08/2018 à 02/08/2019.
Valor: R$=64.672,80/Ano. Classifi cação do Objeto: OUTROS. 
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
aplicação do Reajuste no percentual de 7,7880%, no valor 
global do Contrato, contido na Cláusula Terceira do Contrato 
nº 043/2017, bem como a prorrogação do prazo de vigência. 
Exercício: 2017. Proc. Nº 2018/321249. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso 06.303.1425.8277.339039.0101-Estadual Contratado: 
C N PLUS COMERCIAL LTDA - ME. Endereço: Trav. Tupinambás, 
nº.258, bairro Jurunas, CEP 66.025-610- Belém/PA . Ordenador: 
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil

Protocolo: 349190

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:017/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reparos da plataforma hidráulica de percurso vertical 
para o acesso de pessoas com defi ciência, com capacidade de 
até 250 kg, percurso máximo de 370 cm, fabricação Vertiline, 
localizado no prédio da Delegacia Geral da Polícia Civil do Pará, 
pelo menor preço global, exclusivamente para Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2018
Hora de Abertura:09:00 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 349284
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:018/2018
Objeto: Aquisição pelo, menor preço por item, de Placas de 
Identifi cação de Patrimônio para atender solicitação do 
Setor de Patrimônio da Polícia Civil do Pará, exclusivamente 
para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/08/2018
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

Protocolo: 349290

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1509/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/328341, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TERRA SANTA, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO 
DEAUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 01 a 04/08/2018;
1.DPC - JAIR DE ASSUNCAO CASTRO - MAT:5914517
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1510/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018326044, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 01 a 07/08/2018;
1.EPC - ITALO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA - MAT:57233674
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 06 ( seis ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1511/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018338726, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
de São Paulo, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 01 a 03/08/2018;
1.DPC - RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO - MAT:80845034
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5 ( duas e meia ) diária(s) do 
grupo C , no valor de R$ 720,00 ( setecentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1512/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 24072018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 02 a 09/08/18;
1.DAS - TATIANA FERREIRA VIDAL - MAT:5915101
2.IPC - ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES - MAT:5206545
3.EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT:54187755
4.DPC - ANDREZZA MARTINS FRANCO - MAT:5231809
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete ) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais 
), perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1513/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/330782, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 10 a 17/08/18.;
1.DAS - ANA KARINA PEREIRA BITAR - MAT:54188446
2.ADM - ANGELA IBIAPINA MESSIAS CAVALLEIRO DE MACEDO 
- MAT:57190545
3.IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT:5859174
4.IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
5.IPC - LIZIA MARIA XAVIER PIRES DA COSTA - MAT:5876745
6.EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT:54183983
7.EPC - ROSELI DE FATIMA CRUZ DOS SANTOS - MAT:57190685
8.EPC - EDNA MARIA CARDOSO CORREIA - MAT:5331250
9.EPC - JANE BARBOSA DA SILVA - MAT:5553105
10.EPC - ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT:5826276
11.DPC - FABIO DE ANDRADE PEREIRA - MAT:5913936
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais 
), perfazendo um total de R$ 10.395,00 (dez mil, trezentos 
e noventa e cinco reais ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1514/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/330782, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no
período de 10 a17/08/18.;
1.IPC - MARIA CATHARINA CARVALHO BERARDO - MAT:57192643
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1515/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/330782, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 03 a 06/08/2018;

1.ADM - RICARDO SANTOS DE ALMEIDA - MAT:57190550
2.IPC - ISABEL CRISTINA FERREIRA MARCELINO - MAT:5234514
3.IPC - MIGUEL ANGELO DA CONCEICAO RIBEIRO - MAT:5887089
4.IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT:51472408
5.ATPC - SULAMITA MONTEIRO DE ALBUQUERQUE - MAT:5158494
6.IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT:5410061
7.IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
8.AUXESC - ELISETE MARIA DE OLIVEIRA - MAT:7006780
9.EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO - MAT:5410517
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais.), perfazendo um 
total de R$ 3.645,00 (três mil, seiscentos e quarenta e cinco reais 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1516/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/330782, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 03a 07/08/18;
1.ADM - LEILA LUCIA GONZALEZ - MAT:5942548
2.ADM - ALDA SHIRLEY BRANCHES SANTOS - MAT:5309948
3.PAP - DARCI DE ALMEIDA LIMA - MAT:701106
4.IPC - ROBERTO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - MAT:62472
5.IPC - HAROLDO CESAR COELHO FILGUEIRAS - MAT:5553172
6.IPC - ELY HALDO AGUIAR DA SILVA - MAT:5692970
7.IPC - RAUL DOS SANTOS CRUZ - MAT:61069
8.EPC - WILSON VASCONCELOS MOURAO FILHO - MAT:57175587
9.EPC - EVANDRO COSTA DOS SANTOS - MAT:5703930
10.DPC - RAIMUNDO JAIME SALES DAS MERCES - MAT:3251578
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), perfazendo 
um total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1517/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/330782, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 03 a 06/08/18;
1.IPC - MARCO ANTONIO SANTIAGO GOMES - MAT:5411009
2.DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT:5913713
3.AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
4.IPC - ALAN HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE - MAT:5940064
5.IPC - EDIVALDO BARBOSA PEREIRA - MAT:5331404
6.EPC - HERON KARLO CORREIA DE LIMA - MAT:54193213
7.DAS - ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJAS - 
MAT:5893614
8.DAS - JENIFFER DE SOUSA CORREA - MAT:57224028
9.ADM - RAILSON FERREIRA VALENTE - MAT:5942615
10.IPC - VICTOR AUGUSTO BARBOSA DE OLIVEIRA - 
MAT:5940101
11.IPC - MARIANA TOMAZ MACEDO - MAT:5940078
12.EPC - JACYARA DOS ANJOS SARGES FORMENTO - 
MAT:57213530
13.EPC - ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA MIRANDA - MAT:5553121
14.DPC - GERMANO DO NASCIMENTO LIMA - MAT:5914158
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo .B, no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um 
total de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº1518/2018- DGPC/OD/DRF DE 01/08/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/341853, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 03 a 06/08/18;
1.IPC - MARIA JUCILEIDE PINTO DA CONCEICAO - MAT:5865964
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


